<sup>80</sup> Eph. Komm., Swete I, p. 139, 6–9.

<sup>81</sup> Homélie Catéchétiques ed. Tonneau (Studi e Testi 145), p. 149, 4 f.

<sup>82</sup> *ibid.* p. 147, 13–16.

<sup>83</sup> *ibid.* p. 151, 16–18, cf. 12–14.

unitatem ad deum verbum, per quam omnis honoris ei particeps est post in caelos ascensum.<sup>84</sup> Der „Sohn“ von Hebr. 1,1 bezeichnet den „wahren Sohn“ und τὸν κατ' ἀλήθειαν τῆς ἀξίας μετέχοντα τῇ πρὸς αὐτὸν ἐνώσει.<sup>85</sup> Der Apostel versucht zu zeigen, quomodo particeps est divini honoris; et quod fruitur non propter suam naturam, sed propter inhabitantem naturam.<sup>86</sup> Der Logos macht die menschliche Natur Christi zum Teilhaber an der ihm zukommenden Anbetung, auf Grund der *συνάρθεια*: per coniunctionem ad se factam talium participem fecit ut et adorationis communionem habeat, omnibus quidem divinae naturae debitam adorationem reddentibus, comprehendentibus autem adoratione et illum quem inseparabiliter scit sibi coniunctum.<sup>87</sup> Solche Aussagen lassen sich beliebig vermehren.<sup>88</sup>

Durch die Homousie des Logos mit den anderen Personen der Trinität stellt sich eine participatio der menschlichen Natur in Christus auch zu diesen her, die schließlich auch den Menschen zugute kommt. Denn von Natur aus nehmen die Menschen an der Macht und an den Werken Gottes nicht teil, das kann nur sein Sohn, der aus seiner Natur geboren ist.<sup>89</sup> Man kann noch nicht

<sup>84</sup> De incarn. I, Swete II, p. 291,11 f.

<sup>85</sup> De incarn. XII, p. 303, 3-5.

<sup>86</sup> ibid. p. 305,25-27.

<sup>87</sup> Ctr. Apoll. III, 316,27-31.

<sup>88</sup> Joh. Komm., Vosté, Versio, p. 50,35-51,2: Sed quia ultro habitavit in eo, ipseque eum sibi univit, atque voluit eum *consortem fieri honoris sui*, idcirco in caelum assumpsit eum super omnia exaltandum. p. 86,5-8: merito dixit: „Non possum ego a meipso facere quidquam“, ut ostendet se per unionem cum Deo Verbo *consortem esse potestatis huius ac virtutis*. p. 109,11 f.: unionem (besser: coniunctionem, naq̄putha) cum Deo Verbo et *participationem* praeparavit ei (sc. Spiritus sanctus corpori Domini). p. 118,15-19: figurate solet loqui de seipso ad Iudaeos, praecipue quando vult revelare *dignitatem humanitatis* suae, et dum alludit ad naturam divinitatis suae, *propter quam consors factus est totius dignitatis illius*. 28-30: natura divina est abscondita in eo, propter quam *particeps est omnium mirabilium illorum*. p. 120,15-17: nam cum huius *dignitatis sit particeps*, iure profert iudicium in omnem hominem, quia non est solus, neque a semetipso facit illa. p. 148,10-18: nam quemadmodum *adoratur* ab omnibus creaturis homo ille assumptus, prout ipsa veritas requirit, et hoc quidem valde distat ab eius natura, *particeps autem est in facto* (adorationis) propter unionem (richtig: coniunctionem) suam cum Deo Verbo, ita potestatem habebat sive non moriendi . . . Ipsum autem talis *potestatis participem* esse propter unionem (= coniunctionem) suam cum Deo Verbo . . . cf. p. 194,4-7; 212,21-23; 213,25 f. Hom. Cat. III, p. 59,10-12: Nos pères pensèrent donc à bon droit qu'il ne leur fallait pas négliger la doctrine de l'humanité de Notre-Seigneur, qui possède une *association* ineffable avec la nature divine. VI, p. 135,18-22: Mais ils suivirent les Livres Saints qui parlent différemment des natures, enseignant une seule personne à cause de la jonction exacte qui eut lieu (et) de peur qu'on ne s' imagine qu'ils divisent *l'association* parfaite qu'eut ce qui fut assumé avec ce qui assumé. VII, p. 175,25-177,1. VIII, p. 207, 1-4: *associé* . . . en honneur et en gloire . . .